



## COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

### V DIREZIONE SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

#### COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE REGISTRO GENERALE N. 2073 DEL 22-11-2024

**OGGETTO:** R.G. N. 2598/2022 - SENTENZA N.337/2024 EMESSA DAL TRIBUNALE DI MARSALA – FORZA PIERA ANNA C/ COMUNE DI CASTELVETRANO. IMPEGNO DI SPESA

#### IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA

*Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto d'interessi*

#### PREMESSO che:

con sentenza n. 337/2024, emessa dal Tribunale di Marsala a definizione del procedimento R.G. 2598/2022, notificata il 24/04/2024 promosso da Forza Piera Anna, la Civica Amministrazione è stata condannata al risarcimento in favore dell'attrice della somma di € 10.000,00 per danno materiale; il giudice dott.ssa Marchesina Palermo ha, altresì, disposto la liquidazione delle spese di lite in € 6.072,09 per compensi, oltre al rimborso forfettario, IVA e CPA come per legge, in favore del distrattario avvocato Francesco Seidita (agli atti di Ufficio); pertanto, la somma da liquidare è così distinta:

sorte in sentenza	€ 10.000,00
Interessi e rivalutazione sulla somma devalutata Sent. Corte. Cass. N. 1712/95	1.472,41
<b>Totale sorte</b>	<b>€ 11.472,41</b>
Compensi legali	€ 5.077,00
Spese forfettarie 15%	€ 761,55
CPA 4%	€ 233,54
<b>Totale onorari</b>	<b>€ 6.072,09</b>

- in ottemperanza alla suddetta decisione, la somma da riconoscere in favore della signora Forza Piera Anna ammonta € 11.472,41;

- in ragione della distrazione delle spese e compensi di causa liquidate in sentenza, la somma di € 6.072,09, dovrà essere liquidata e pagata in favore dell'avvocato Francesco Seidita, previa presentazione di fattura

fiscalmente valida;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 20/09/2024 con oggetto “Forza Piera Anna c/ Comune di Castelvetro proc. Civ. 2598/R.G. – sentenza n. 337/2024 – Approvazione” è stato disposto di:

1) *PRENDERE ATTO della sentenza n. 337/2024, emessa dal Tribunale di Marsala a definizione del procedimento R.G. 2598/2022, promosso da Forza Piera Anna, con la quale la Civica Amministrazione è stata condannata al risarcimento in favore dell'attrice della somma di € 10.000,00 per danno materiale oltre a € 1.472,41 per interessi e rivalutazione sulla somma devalutata, per un totale di € 11.472,41. Il Giudice, dott.ssa Marchesina Palermo, ha, altresì, disposto la liquidazione delle spese di lite in € 5.077,00 per compensi, oltre al rimborso forfettario, IVA e CAP come per legge e così per complessivi € 6.072,09 in favore del distrattario avvocato Francesco Seidita previa presentazione di fattura regolarmente valida.*

2) *PRENDERE ATTO che in ragione della distrazione delle spese e compensi di causa, la somma di € 6.072,09, dovrà essere liquidata in favore dell'avv. Francesco Seidita, così come da fatture fiscalmente valide.*

3) *RICONOSCERE che le suddette somme sono ascrivibili quale debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.*

4) *PRENOTARE la somma di € 11.472,41 per sorte e la somma € 6.072,09 in favore del procuratore, per un complessivo di € 17.544,50, dando atto che, con l'adozione della presente deliberazione, sorge a carico del bilancio dell'Ente un onere finanziario cui può farsi fronte e che la stessa può essere impegnata al codice missione 1 - programma 11 - titolo 1 - macroaggregato 110 del bilancio pluriennale 2023 - 2025, con riferimento dagli stanziamenti previsti per l'anno 2024.*

5) *DARE MANDATO al Responsabile della V Direzione di provvedere alla predisposizione degli atti consequenziali di impegno e liquidazione delle superiori somme.*

6) *DARE ATTO che la presente proposta di deliberazione rientra nelle fattispecie previste dal combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs. 267/2000, necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi per l'Ente.*

**Considerata** la necessità di procedere nell'impegno della spesa anzidetta;

**Visti:**

- l'art.183 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
- l'art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- l'articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l'art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;
- il D.Lgs. 36/2023;
- l'art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetro, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;
- la deliberazione di G.M. n. 90 del 29/04/2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;

**Dato atto che:**

- la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all'allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20/09/2024;
- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell'Ente;
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

**Vista** la determina del Sindaco n°49 del 30/10/2024 con la quale sono stati prorogati gli incarichi ai Responsabili delle Direzioni fino al 31/12/2024;

**Attesa** la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;

**Riconosciuta** l'opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto;

**Accertata** la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto dall'art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012;

#### **DETERMINA**

Per i motivi esposti in narrativa e che s'intendono riportati:

- 1) **IMPEGNARE** la spesa complessiva di € 17.544,50, necessaria per il riconoscimento del debito fuori bilancio di cui alla sentenza in premessa citata, ai sensi dell'art. 183 del D.lgs 267/2000, alla missione 01, programma 11, titolo 1, macro-aggregato 110 (*capitolo 2070.1) del bilancio pluriennale*

*2024 - 2026, con riferimento agli stanziamenti previsti per l'anno 2024.*

2) **ATTESTA** la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 3 del D. L. 174/2012 e l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.

Il Responsabile della V Direzione Organizzativa

Dott. Vincenzo Caime

---

---

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,  
si esprime parere **Favorevole** in ordine alla regolarità **Contabile** sulla proposta sopra esposta.

Data, 22-11-2024

**IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI**  
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

---

---

---

---

Ai sensi dell'art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le relative regole di finanza pubblica.

Data, 22-11-2024

**IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI**  
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

---

---

---

---

Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)

Data, 22-11-2024

**IL RESPONSABILE DI DIREZIONE**  
F.to ARCH. VINCENZO CAIME

**IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI**  
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

---

---

---

---

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Capitolo	CIG / CUP	Creditore	Importo	Impegno
2070.1 FONDO PER IL RIPIANO DEI DEBITI FUO RI BILANCIO E PASSIVITA' PREGRESSE U.1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni			17.544,50	2024.2375.1.

Data, 22-11-2024

**IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI**  
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

---

---

**IL RESPONSABILE DI DIREZIONE**  
F.to ARCH. VINCENZO CAIME

**Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.**